No olvidemos que un profesional en desarrollo de aplicaciones móviles necesita crear permanentemente 

estar a la vanguardia de la tecnología descubriendo procedimientos científicos que permita entregar 

competitividad a las organizaciones donde prestan sus servicios. 

Resumen 

Loja es un cantón con doscientos sesenta y nueve mil diecisiete (269.017) habitantes, según la 

proyección del INEC al año 2019. 

En los Planes de Ordenamiento Territorial de la zona de Influencia donde se desarrollará esta 

carrera consta una gran cantidad de negocios empíricos de talleres automotrices que necesitan con

[...]

ocupadas, de las cuales el 83% son hombres y el 17% mujeres. En los establecimientos de 

comercio se encuentran ocupadas 84,155 personas, en manufactura 5,194 y en servicios 663 (Pro 

Ecuador, 2017). 

Palabras clave: Automotive industry, technology. 

Abstract 

Loja is a canton with two hundred sixty-nine thousand seventeen (269,017) inhabitants, according to the  

INEC projection to the year 2019. 

In the Territorial Planning Plans of the area of Influence where this race will take place, there is a large 

number of empirical businesses of automotive workshops that urgently need technification and professional